Дело № 05-0128/4/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 мая 2024 года			                                                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Оникий А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ПЕРВОЕ КАРЬЕРНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» (295051, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Лексина, д. 70, офис 14) Усманова Ильяса Фирдинатовича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> и, проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, паспорт серии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>
установил:
Генеральный директор ООО «ПЕРВОЕ КАРЬЕРНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» Усманов И.Ф. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы (сведения), необходимые для проведения камеральной налоговой проверки Декларации по налогу на добычу полезных ископаемых за июль 2023 года, согласно требованию о предоставлении документов (информации) ИФНС России по                            г. Симферополю № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 25 августа 2023 года.
Генеральный директор ООО «ПЕРВОЕ КАРЬЕРНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» Усманов И.Ф. в судебное заседание не явился о дате, времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного разбирательства не поступало, в связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В силу части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п.п. 1, 3 ст. 93  НК РФ, должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы. В случае нахождения должностного лица налогового органа, проводящего налоговую проверку, на территории проверяемого лица требование о представлении документов передается руководителю (законному или уполномоченному представителю) организации или физическому лицу (его законному или уполномоченному представителю) лично под расписку. Если указанным способом требование о представлении документов передать невозможно, оно направляется в порядке, установленном пунктом 4 статьи 31 настоящего Кодекса.
Документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 10 дней.
В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.
Требование вручено представителю ООО «ПЕРВОЕ КАРЬЕРНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» 14 сентября 2023 года.
Срок представления истребуемых документов (информации) в ИФНС России по                        г. Симферополю истёк 29 сентября 2023 года. Истребуемые документы (информация) генеральным директором ООО «ПЕРВОЕ КАРЬЕРНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» Усмановым И.Ф. в установленный срок не представлены (фактически представлены 13 ноября 2023 года, то есть на 46 календарных дней после предельного срока).
Диспозицией части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол                     № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 08 апреля 2024 года об административном правонарушении (л.д.1-3), копию акта № 19889 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации (л.д.23-26), копию требования № 7026 о предоставлении документов (информации) (л.д. 20-21), копии постановлений мирового судьи (л.д. 7-12), копии листов записи выписки из ЕГРЮЛ и выписку из ЕГРЮЛ (л.д. 38-44), а также иные материалы, как надлежащие доказательства.
При таких обстоятельствах, материалами дела доказано, что генеральный директор ООО «ПЕРВОЕ КАРЬЕРНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» Усманов И.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ.
С учетом обстоятельств дела, наличия сведений о том, что указанное должностное лицо ранее привлекалось к административной ответственности за административные правонарушения в сфере нарушения законодательства о налогах и сборах, прихожу к выводу о том, что вышеуказанное должностное лицо следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ПЕРВОЕ КАРЬЕРНОЕ УПРАВЛЕНИЕ» Усманова Ильяса Фирдинатовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140, УИН 0410760300045001282415161.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополь по адресу: 295017,        г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. № 43.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                    	                                                      А.А. Оникий